Persinggungan dalam memandang tradisi nusantara terjadi anatara kelompok salafi dengan

kelompok Nahdhatul Ulama (NU). Salafi merujuk kepada aliran atau kelompok yang merujuk pada

generasi pertama umat Islam. Kelompok ini adalah para pengikut gerakan puritan yang dilakukan Ahmad

ibn Hanbal (164-241H/780-855M), Taqi al-Din Ibn Taymiyyah (661-728H/1263-1328M), dan

Muhammad ibn Abd al-Wahab (1115-1206H/1703-1792M).42 Kelompok salafi selalu mengusung term

bid’ah dalam perbuatan agama yang dipandang tidak islami dan dianggap baru. Kelompok Pseudo-Salafi

atau ghulat al-Salafiyyah mendakwa bahwa umat Islam tidak perlu mengikuti ulama tetapi cukup mengikuti

apa yang dinyatakan dalam al-Qur’an dan Sunnah.43